
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2142 Del 30/07/2024  - 
Num. settoriale 552

Determinazione nr.  2086  del  31/07/2024
AREA SERVIZI

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

OGGETTO: PRESA  D’ATTO  E  APPROVAZIONE  VERBALE  DELLA  COMMISSIONE  NOMINATA  PER
ESAME  E  VALUTAZIONE  DELLE  DOMANDE  PERVENUTE  IN  RISPOSTA  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER
L’ACCREDITAMENTO NELLA RETE CASSINO IN CAMPUS ANNO 2024.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la Delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;

Visto la Delibera del Consiglio comunale n. 74 del 06/10/2023 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2022;

Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023;

Visto  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29/12/2023  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026;

Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;

Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il  D.  Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33 recante  “Riordino della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni  da parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

Visto il D. Lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati
personali;
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 con il quale lo scrivente è stato nominato Dirigente ad
Interim dell’Area Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 31/01/2023 di integrazione del richiamato Decreto Sindacale n. 22
del 03/12/2023;

Premesso che: 
 Il Dipartimento per le Politiche della Famiglia finanzia, anche per il 2024, i comuni italiani

per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori; 
 le iniziative dei comuni,  da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in

collaborazione con enti pubblici e privati,  devono essere finalizzate al potenziamento dei
centri  estivi,  dei  servizi  socioeducativi  territoriali  e  dei  centri  con  funzione  educativa  e
ricreativa che svolgono attività a favore dei minorenni;

 il Comune di Cassino, per l’anno 2024, risulta beneficiario di un finanziamento di 35.299,45
euro;

 è  intenzione  di  questa  Amministrazione,  su  impulso  dell’Assessorato  alla  Pubblica
Istruzione, Sport, Turismo e Pari Opportunità, proseguire il percorso di “accreditamento” dei
servizi  estivi  per  minori  già  intrapreso  negli  anni  scorsi,  finalizzato  alla  definizione  dei
requisiti organizzativi atti a garantire, su tutto il territorio del Comune di Cassino, i livelli
minimi  dell’offerta  e,  di  conseguenza,  la  graduale  realizzazione  di  un  processo  di
mantenimento e di continuo miglioramento della qualità dei servizi stessi;

Vista ed espressamente richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 09/06/2020 con cui
l’Amministrazione  Comunale  istituiva  la  rete  “CASSINO  IN  CAMPUS”,  finalizzata
all’accreditamento dei centri estivi operanti sul territorio; 

Tenuto conto che è  volontà dell’Amministrazione  rendere la  rete  “CASSINO IN CAMPUS” una
realtà stabile nel tempo e, allo stesso tempo, capace di rispondere in modo adeguato e flessibile ai
bisogni del territorio e alle sollecitazioni normative dettate sia a livello regionale che nazionale;

Vista la Deliberazione di G. C. n. 311 del 04/07/2024;

Vista la Deliberazione di G. C. n. 315 del 04/07/2024;

 Rilevato che  è  volontà  dell’Amministrazione  stabilire,  tra  gli  altri,  i  seguenti  requisiti  di
accreditamento per i soggetti richiedenti: 

1. Possedere sede legale e/o operativa nel Comune di Cassino;

2. Avere nel proprio statuto finalità di tipo educativo, socio-culturale, ricreativo e/o sportivo a
favore di minori; 

3. Aver realizzato nell’ultimo biennio attività con minori nell’area educativa, socio-culturale,
ricreativa e sportiva intesa quale attività ludico-motoria/amatoriale e/o sportiva agonistica o
non agonistica;

Preso atto dell’elenco provvisorio dei Comuni beneficiari del finanziamento per i Centri Estivi 2024
pubblicato  dal  Dipartimento  per  le  Politiche  della  Famiglia  dal  quale  si  evince  che il  Comune di
Cassino risulta beneficiario di un finanziamento di circa 35.299,45 euro;

Ritenuto  necessario utilizzare  l’anzidetto  finanziamento  per il  potenziamento  dei  centri  estivi,  dei
servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a
favore dei minori, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del 04.07.2024 avente ad oggetto “Accreditamento
nella  rete  CASSINO  IN  CAMPUS  finalizzata  al  potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi
socioeducativi  territoriali  e  dei  centri  con funzione  educativa  e  ricreativa  che svolgono attività  a
favore dei minori. Anno 2024”;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Ritenuto di dover dare attuazione alla richiamata Deliberazione di G.C. n.311/2024;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  1826  del  05/07/2024  con  cui  è  stato  approvato  l’Avviso
Pubblico per l’accreditamento nella rete CASSINO IN CAMPUS anno 2024;

Visto l’“Avviso Pubblico per  l’accreditamento  nella  rete  CASSINO IN – CAMPUS finalizzata  al
potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi  socioeducativi  territoriali  e  dei  centri  con  funzione
educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori, anno 2024, recante protocollo n. 43125
del 05/07/2024;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2018 del 26.07.2024 con cui è stata nominata la Commissione
per  l’esame  e  la  valutazione  delle  domande  pervenute  in  risposta  all’Avviso  Pubblico  per
l’accreditamento nella rete CASSINO IN CAMPUS ANNO 2024;

Ritenuto di dover prendere atto e approvare i lavori della Commissione nominata con la richiamata
determinazione dirigenziale n. 2018 del 05/07/2024 che, analizzate le istanze pervenute e l’allegata
documentazione,  ha  individuato  i  Servizi  estivi  per  minori  accreditati  nella  rete  CASSINO  IN
CAMPUS ANNO 2024; 

Visto  il  Verbale  n.  1  del  30/07/2024 assunto al  Protocollo  comunale  n.  47975 del  30.07.2024 in
allegato  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  cui  la  Commissione  ha
constatato la regolarità e completezza di tutte le istanze pervenute, accreditando nella rete CASSINO
IN – CAMPUS ANNO 2024 tutti i soggetti richiedenti, ovvero: 

1. Associazione Ling. Int. F. De Saussurre (prot. n. 45815 del 19/07/2024);

 2. Exodus Società Cooperativa Sociale a r.l. (prot. n. 45734 del 18/07/2024); 

3. Parrocchia San Pietro Apostolo (prot. n. 45789 del 19/07/2024);

4. Cassino Adventure A.S.D. A.P.S. (prot. n. 45792 del 19/07/2024);

5. Sporting Club Cassino SSD srl (prot. n. 45838 del 19/07/2024);

6. A.I.D.E. Associazione Italiana Disabilità Età Evolutiva Onlus (prot. n. 45798 del 19/07/2024);

7. A.S.D. A.P.S. I Colori dell’Autismo (prot. n. 46153 del 23/07/2024). 

Attestato,  in applicazione al disposto del piano anticorruzione in attuazione dell’articolo  1, comma 9,
lett. e) della Legge n.190/2012 ed art. 6 bis della Legge 241/90:  

 di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Dato atto che la presente Determinazione non comporta oneri finanziari diretti o indiretti per l’Ente;

Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A

1. Di  dare  atto  che le  richiamate  premesse costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione; 

2. Di  prendere  atto  e  di  approvare  il  Verbale  n.  1  del  30/07/2024,  assunto  al  Protocollo
comunale n. 47975 del 30/07/2024 in allegato al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale, con cui la Commissione ha constatato la regolarità e completezza di tutte le istanze

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



pervenute,  accreditando  nella  rete  CASSINO  IN  CAMPUS  ANNO  2024  tutti  i  soggetti
richiedenti, ovvero: 

1. Associazione Ling. Int. F. De Saussurre (prot. n. 45815 del 19/07/2024);

2. Exodus Società Cooperativa Sociale a r.l. (prot. n. 45734 del 18/07/2024); 

3. Parrocchia San Pietro Apostolo (prot. n. 45789 del 19/07/2024);

4. Cassino Adventure A.S.D. A.P.S. (prot. n. 45792 del 19/07/2024);

5. Sporting Club Cassino SSD srl (prot. n. 45838 del 19/07/2024);

6.  A.I.D.E.  Associazione  Italiana  Disabilità  Età  Evolutiva  Onlus  (prot.  n.  45798  del
19/07/2024);

7. A.S.D. A.P.S. I Colori dell’Autismo (prot. n. 46153 del 23/07/2024). 

3. Di dare atto che la presente Determinazione non comporta oneri finanziari diretti o indiretti
per l’Ente; 

4. Di attestare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità  amministrativo-contabile  ai  sensi
dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  dal
Responsabile del Servizio; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

6.  Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è
la Dott.ssa Grazia Tomasso;

7. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

8. Di  dare  atto,  altresì,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso
giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

9. Di dare altresì atto che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'Albo online dell'Ente per quindici
giorni consecutivi;

10. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale
di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. B), del D.
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il Funzionario E.Q. A.S.2

Dott.ssa grazia Tomasso

31/07/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

2142

PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE VERBALE DELLA COMMISSIONE NOMINATA PER ESAME E
VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE IN RISPOSTA ALL’AVVISO PUBBLICO PER
L’ACCREDITAMENTO NELLA RETE CASSINO IN CAMPUS ANNO 2024.

2024

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 552 Nr. adozione generale: 2086
31/07/2024Data adozione:

30/07/2024

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/07/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2086 del  31/07/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE VERBALE DELLA COMMISSIONE NOMINATA PER 
ESAME E VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE IN RISPOSTA ALL’AVVISO PUBBLICO PER 
L’ACCREDITAMENTO NELLA RETE CASSINO IN CAMPUS ANNO 2024.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 01/08/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.552/2086 del 31/07/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


